
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DSF Servizio Finanziario  

Responsabile: Elena Bonomelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 146 DEL 16/11/2022  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRATTARE AI SENSI DELL'ARTICOLO 

192 DEL D.LGS 267/2000 PER L'ASSUNZIONE DI UN MUTUO 

CON LA CASSA DEPOSITI E PRESTITI PER LA 

REALIZZAZIONE DELL'INTERVENTO DI MANUTENZIONE 

DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE SECONDARIA 

RELATIVE AI CIMITERI DI SANTA MARIA SITO IN CEVO E 

DEL CIMITERO NELLA FRAZIONE DI ANDRISTA IN 

COMUNE DI CEVO (BS) - CUP: D33D21000970006  
 



SERVIZIO FINANZIARIO 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n° 33 del 23/12/2021 avente ad oggetto:” 

Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024, del documento unico di 

programmazione 2022-2024 e relativi allegati (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 86 del 23/12/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto:” Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 30/09/2022 con la quale sono state apportate variazioni 

al bilancio di previsione 2022/2024;  

 

VISTO il decreto sindacale n. 30/P del 05/11/2022, ai sensi degli art. 50 comma 10, art. 107 e art. 109 del 

D.Lgs 267, 18 agosto 2000 con il quale sono state affidate alla sottoscritta le funzioni di Responsabile del 

Servizio economico- finanziario; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ente; 

 

VISTI gli articoli 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

 

VISTA giusta deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29/04/2022 esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale l’Ente ha approvato il rendiconto d'esercizio dell'anno 2021; 

 

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L. e successive 

modificazioni; 

 

RITENUTO: 

 Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di procurare le risorse 

finanziarie necessarie per l’intervento di manutenzione delle opere di urbanizzazione 

secondaria relative ai cimiteri di Santa Maria sito in Cevo e del cimitero nella frazione di 

Andrista in Comune di Cevo (BS) CUP: D33D21000970006; 

 Che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha per 

oggetto l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del decreto del 

Ministro dell’economia e delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di Euro 370.000,00 

(TRECENTOSETTAMILA); 
 Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta; 

 Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al: 

 1 gennaio del Primo anno successivo a quello della data di perfezionamento (01 gennaio 

2023); 

 Che la durata del prestito è di 20 anni ed il relativo tasso è fisso; 

 Che la durata del piano di ammortamento del prestito non è superiore alla vita utile 

dell'investimento, ai sensi dell’articolo 10, comma 2, della legge 24 dicembre 2012, n. 243; 

 Che l'Ente ha rispettato gli obblighi previsti dall’articolo 27, comma 2, lettera c) e 

dall'articolo 37, comma 1, lettera b), del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e che pertanto l’Ente non risulta 

inadempiente agli obblighi di certificazione dei crediti o diniego non motivato anche parziale 

della certificazione stessa; 

 Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30 settembre 

2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre 2003, n. 326 e s.m.i. e 

relativi decreti attuativi; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis comma 2 del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012,  

 



Con la presente 

DETERMINA 

 

1) di PORRE IN ESSERE tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di prestito con 

la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie all’attuazione dell’intervento di 

manutenzione delle opere di urbanizzazione secondaria relative ai cimiteri di Santa Maria sito in 

Cevo e del cimitero nella frazione di Andrista in Comune di Cevo (BS) – CUP: D33D21000970006; 

 

2) di ADERIRE allo  schema  generale  di  “Contratto  di  prestito  di  scopo  ordinario  a  tasso fisso” 

ed alle condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla Circolare della CDP S.p.A. n. 1280 

del 27 Giugno 2013 come successivamente modificata ed integrata; 

 

3) di PRENDERE ATTO che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dai 

competenti organi della CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella settimana in cui la 

proposta contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.a.; 

 

4) di GARANTIRE le n. 40 rate semestrali di ammortamento del prestito con delegazione di 

pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di bilancio ai sensi dell’art. 206 del T.U.E.L; 

 

5) di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 

e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

6) di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di 

Cevo per quindici giorni consecutivi; 

 

7) di INVIARE la presente, per competenza, all’ufficio ragioneria dell’Ente. 

 

 

 

 

  Il Responsabile Del Servizio Finanziario  Il Il Responsabile Del Servizio  

   Elena Bonomelli   

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 

ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 16/11/2022  

 

 

   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  

  F.to Elena Bonomelli  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    17/11/2022  al   02/12/2022  nel sito informatico di questo 

comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il  Funzionario Incaricato   

  F.to Silvio Marcello Citroni 

 

 Copia per albo. 

Cevo,  17/11/2022  

     

     

 


